РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА НГТУ

по вопросу: «Создание передовой инженерной школы атомного машиностроения и

систем высокой плотности энергии»

от 27.09.2022, протокол № 1

Заслушав и обсудив сообщение проректора по программам развития Хробостова А.Е.,

директора ПИШ Тумасова А.В., а также научного руководителя ПИШ - первого заместителя

Генерального директора – Генерального конструктора АО «ОКБМ Африкантов» Петрунина В.В.,

Ученый совет отмечает, что реализация проекта по созданию и развитию Передовой инженерной

школы в НГТУ ведется в соответствии с пунктами, отраженными в Программе развития ПИШ, в

частности:

 заключено Соглашение с Минобрнауки России о предоставлении гранта в форме субсидии

на поддержку программы развития передовой инженерной школы;

 определена дорожная карта мероприятий на 2022 год, необходимых для достижения

плановых значений результативности проекта ПИШ, определенных в соответствующем

Соглашении;

 организована совместная работа с ключевыми партнерами проекта из ГК «Росатом»: ОКБМ

Африкантов, РФЯЦ-ВНИИЭФ, Атомэнергопроект;

 проект ПИШ НГТУ успешно представлен на нескольких всероссийских мероприятиях: на

круглом столе в Великом Новгороде с участием Президента РФ Путина В.В., а также на

Новосибирском форуме Технопром-2022 с участием Вице-премьера РФ Чернышенко Д.Н.,

Министра науки и высшего образования РФ Фалькова В.Н.;

 своевременно оформляются ежемесячные отчеты о текущих результатах проекта ПИШ.

В то же время отмечены следующие первостепенные задачи:

 своевременная подготовка площадей и аудиторий, в которых планируется размещение

ПИШ (аудитории 6560 – 6569, 6-й уч. корпус НГТУ);

 оперативная организация закупочных процедур (приобретение оборудования и ПО для

нужд ПИШ), а также реализация стажировок для преподавателей и управленческих команд

ПИШ;

 проведение ДПО для сотрудников предприятий-партнеров ПИШ, проведение конкурса на

предоставление грантов ПИШ для наиболее способных студентов, заключение договорных

отношений на НИР и ОКР с партнерами ПИШ.

Ученый совет постановляет:

1. Информацию проректора по программам развития Хробостова А.Е., директора ПИШ

Тумасова А.В., а также научного руководителя ПИШ Петрунина В.В. принять к сведению.

2. Директору ПИШ Тумасову А.В. организовать систему мониторинга, анализа и

координации деятельности по выполнению показателей проекта ПИШ.

3. Руководителям образовательных и научных направлений ПИШ активизировать работу по

своевременному достижению плановых показателей результативности.

4. Руководителям отделов и служб оказать помощь и поддержку в решении текущих задач

проекта ПИШ.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на директора ПИШ Тумасова А.В. и

проректора по программам развития Хробостова А.Е.

Председатель Ученого совета, ректор     С.М. Дмитриев

Ученый секретарь Ученого совета                 И.Н. Мерзляков

Р Е Ш Е Н И Е

Ученого совета НГТУ от 27.09.2022 по вопросу

“Итоги приемной кампании 2022 года и задачи на 2022-2023 учебный год”

Заслушав выступление первого проректора -  проректора по образовательной деятельности

Ивашкина Е.Г. и членов Ученого совета  об итогах приемной кампании 2022 года,

Ученый совет КОНСТАТИРУЕТ:

- Порядок проведения  приемной кампании 2022 года был определен на заседаниях Ученого

совета НГТУ  05.10.2021 и 28.04.2022.

- Проводилась работа по внедрению Системы «Галактика» (раздел «Приемная кампания»).

-  Проведены дни открытых дверей университета, институтов и филиалов для абитуриентов и

их родителей в формате видеоконференций, велась профориентационная работа, работа со СМИ.

- Проведены олимпиады для абитуриентов, работали подготовительные курсы различной про-

должительности и центр профориентации “Профи”.

- Впервые весь прием  был осуществлен с использованием  суперсервиса «Поступление в вуз

онлайн».

- Контрольные цифры приема на бюджетную форму обучения выполнены полностью: очная

форма обучения – 2311 (1431 – бакалавриат, 215 - специалитет, 665 – магистратура), заочная –118.

При этом в ДПИ был объявлен дополнительный прием для выполнения КЦП.

- Впервые был реализован набор по специальности 10.05.03 «Информационная безопасность

автоматизированных систем» на бюджетную форму обучения.

Ученый совет ОТМЕЧАЕТ:

Средний балл ЕГЭ абитуриентов, принятых по конкурсу, составляет  68,8 , что  выше прошло-

годнего показателя (68,5) и соответствующего порогового значения мониторинга эффективности ву-

зов (60). В АПИ и ДПИ средний балл составил 61 и 63 соответственно. Абитуриенты, поступившие

по целевому приему, имеют средний балл ЕГЭ 64.

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о результатах приемной кампании в 2022 г.

2. Декану ФДП и ДОУ Бушуевой М.Е. с учетом изменений в Порядке приема, предложенных

Минобрнауки РФ, разработать Правила приема в НГТУ и  план профориентационной работы среди

выпускников средних общеобразовательных и профессиональных учреждений на 2022-2023 гг. Срок

– до 15.10.2022.  Обратить особое внимание на использование онлайн-ресурсов и социальных сетей.

3. Директорам филиалов и институтов, деканам факультетов, заведующим выпускающими ка-

федрами в течение всего учебного года активно проводить профориентационную работу с абитури-

ентами, поступающими на все формы обучения.

4. Директорам филиалов и институтов в течение года определить состав и график работы со-

трудников отборочной комиссии в приемной кампании 2023 года.

5. Контроль за исполнением данного решения Ученого совета возложить на первого проректора

-  проректора по образовательной деятельности Ивашкина Е.Г.

Председатель Ученого совета, ректор  С.М. Дмитриев

Ученый секретарь Ученого совета                 И.Н. Мерзляков